3

дело №5- 454/2022
16 MS 0094-01-2022-002340-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

6 июля 2022 года                                                                  город Бугульма

Мировой судья судебного участка № 2 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Ефремова Елена Геннадиевна по адресу Республика Татарстан город Бугульма улица Ленина  дом 18а,
рассмотрев материал по части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении (далее - КоАП РФ), в отношении
Кузьмина В.С. * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Кузьмина В.С., составлено постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении по тому факту, что 07.05.2022 с 22.34 часов по 06.06.2022 02.45 часов, Кузьмина В.С. находясь по адресу: *, путем направления СМС сообщений в мессенджере «Ватсап» со своего номера телефона * в адрес С.Е.С. на номер ее телефона * направлено текстовое сообщение следующего содержания: «шлю***», «Тварь еб***, мразь,  бл****, тем самым в грубой, неприличной форме высказал оскорбительные выражения, противоречащие принятым в человеческом обществе нормам нравственности и морали, оскорбляющими и унижающими ее честь и достоинство.

В судебное заседание Кузьмин В.С. не явился, извещен.
Помощник Бугульминского городского прокурора Миннебаев Л.А. поддержал постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении в отношении Кузьмина В.С., предусмотренное частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, просил вынести наказание в соответствии с санкцией статьи.
Изучив материалы дела, заслушав помощника Бугульминского городского прокурора Миннебаева Л.А., суд приходит к выводу, что вина Кузьмина В.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, - доказана полностью, в том числе:
- постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении;

- заявлением и объяснением Савченко Е.С. о привлечении к административной ответственности Кузьмина В.С., который писал смс сообщения в Ватсап в грубой, неприличной форме, оскорбляющей и унижающей ее честь и достоинство;
- объяснением Кузьмина В.С. о том, что бывшая супруга приехала к своей матери в г. Бугульму, на протяжении месяца звонил и писал ей, хотел наладить контакт, так как его волнует, куда девает алиментные деньги;

- скриншотами переписки  с телефона;
- объяснением методиста управления образования Бугульминского муниципального района РТ С.Л.С., согласно которому, на вопрос: что вы можете сказать по высказываниям, использованным Кузьмины В.С.  в СМС сообщениях в адрес С.Е.С. : «шлю***», «Тварь еб***, мразь,  бл****,» являются оскорбительными, высказанными в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, что соответственно является унижением чести и достоинства С.Е.С.;

- а также иными материалами дела, которым была дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Санкцией части 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, а также то, что Кузьмин В.С. впервые привлекается к административной ответственности, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Кузьмина В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного штрафа 3000 руб.
Получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан); Отделение НБ Республика Татарстан Банка России (УФК по РТ г. Казань); номер казначейского счета: 03100643000000011100; номер счета банка получателя средств: - 40102810445370000079; БИК - 019205400; ИНН - 1654003139; КПП - 165501001; ОКТМО 92701000001; КБК - 73111601053019000140; УИН –*.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья. Подпись

Копия верна. Мировой судья

       Ефремова Е.Г.

Постановление вступило в законную силу «____»__________ 20______ года

Мировой судья

       Ефремова Е.Г.